ДОГОВОР № ________
об образовании на обучение по образовательной
программе среднего профессионального образования
г. Муром                                                                      «_____» _________________ 2025г.
Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Владимирской области «Муромская государственная инженерно-техническая академия» (ГАПОУ ВО МГИТА), осуществляющее образовательную деятельность на основании Лицензии регистрационный №Л035-01297-33/00396299 от 29.07.2015 г. выданной Министерством образования Владимирской области, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Фадеевой Ольги Николаевны, действующей на основании устава.

и_______________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

именуемый (-ая) в дальнейшем "Заказчик", и действующий (-ая) в интересах
________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)

именуемый (-ая) в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:
I. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение по образовательной программе среднего профессионального образования специальности________________________________  по очной форме обучения в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебным планом, и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет_________________.
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается диплом государственного образца.
1.4. Обучающемуся, не прошедшему государственную итоговую аттестацию или получившему на государственной итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из организации, осуществляющей образовательную деятельность, выдается справка об обучении или о периоде обучения.

II. Взаимодействие сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федераций, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. При реализации образовательного процесса использовать различные образовательные технологии, в том числе дистанционные образовательные технологии, электронное обучение в соответствии с частью 2 статьи 13, частью 2 статьи 16 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя, условия приема Исполнителя, в качестве студента.
2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";
2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом специальности _________________, учебным планом, в том числе индивидуальным, годовыми календарными учебными графиками, расписанием занятий и экзаменов.
2.4.4. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы;
2.4.5. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия, Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
2.4.6. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).
2.4.7. Восполнить материал, пройденный за время отсутствия Обучающегося по уважительной причине, в пределах объема пропущенных занятий, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего Договора.
2.5. Заказчик и (или) Обучающийся обязан (-ы):
2.5.1. Заказчик и (или) Обучающийся обязан (-ы) своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату;
2.5.2. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях, с последующим предоставлением документа из лечебного учреждения;
2.5.3. Проявлять уважение к работникам академии;
2.5.4. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
2.5.5. Обеспечить посещение Обучающимся занятий, согласно учебному расписанию. Принимать участие в процессе обучения Обучающегося, являться в академию по приглашению администрации академии;
2.5.6. Посещать все обязательные учебные занятия, осуществлять запланированную самостоятельную подготовку и выполнять указания преподавателей во время занятий;
2.5.7. Выполнять требования ФГОС по специальности, учебного плана и календарного годового графика;
2.5.8. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя;
2.5.9. Соблюдать требования Устава академии, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к работникам академии и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство;
2.5.10. Бережно и аккуратно относиться к имуществу и оборудованию, принадлежащему Исполнителю.
III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Общая стоимость обучения по настоящему Договору за весь период обучения составляет _______________________________________________________________________________.

3.2. Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим Договором в сумме__________________ за один учебный год (10 месяцев) или __________________ за один семестр учебного года или _____________________ за один месяц учебного года путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
3.3. Предоплата по настоящему Договору производится за первый период оплаты в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента заключения Договора путем безналичного перечисления денежный средств на расчетный счет Исполнителя.
3.4. Обязательства по договору возникают при ежемесячной оплате 10-го числа текущего месяца, при семестровой оплате 1 сентября и 1 февраля текущего учебного года, при оплате обучения за учебный год 1 сентября текущего учебного года. Моментом оплаты считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
3.5. За нарушения срока оплаты за услуги, указанные в п.3.2. настоящего Договора «Заказчик» уплачивает Исполнителю пени в размере 0,5 % от суммы долга за каждый день задержки оплаты за обучение.
3.6. Пропуск Потребителем занятий по уважительной или неуважительной причинам в ходе учебного процесса не освобождает Заказчика от оплаты услуг в размерах и сроках, определенных в п. 3.1., 3.2. настоящего договора.
3.7. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг устанавливаются нормативным документом.

3.8. Увеличение стоимости обучения после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанной услуги с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год.
3.9. В случае нарушения Заказчиком сроков оплаты, указанных в п. 3.3, 3.4. настоящего Договора, Исполнитель вправе не зачислять Обучающегося в состав студентов (в случае просрочки оплаты первого года обучения) / не переводить Обучающегося на следующий курс обучения и отчислить студента (в случае просрочки оплаты второго года и последующих лет обучения).
3.10. В случае расторжения договора по согласованию сторон возврат Заказчику оплаты за обучение производится за оставшиеся до конца обучения полные месяцы.
3.11. В случае изменения стоимости обучения в период нахождения Обучающегося в академическом отпуске Заказчик производит оплату стоимости обучения за последующие периоды с учетом изменения стоимости обучения на дату выхода из академического отпуска.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 №1441 (Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 21.09.2020).
4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
4.5. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
V. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
VI. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
VII. Заключительные положения
7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в колледж до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из колледжа.
7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
VIII. Адреса и реквизиты Сторон
	Исполнитель

Наименование:

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Владимирской области
«Муромская государственная инженерно-техническая академия»
(ГАПОУ ВО МГИТА)

Юридический и фактический адрес: 602267, Владимирская область, г. Муром, ул. Комсомольская, д. 55
Телефон/ Факс (49234) 3-36-40

ОГРН: 1103334000307;
ИНН: 3334015033; КПП: 333401001;
МФ ВО (ГАПОУ ВО «МГИТА»
л/с 902LЭL56000)

Банк: ВОЛГО-ВЯТСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО КАЗНАЧЕЙСТВА ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Номер казначейского счета (счет): 03224643170000003201

Единый казначейский счет (корсчет): 40102810745370000024

БИК: 012202102

ОКТМО: 17000000

ФИО и группа студента

Директор
____________________ О.Н. Фадеева
М.П.
	Заказчик

_______________________________

_______________________________

(фамилия, имя, отчество)

_______________________________

(дата рождения)

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

(место нахождения
/адрес места жительства)

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

(паспорт: серия, номер,
когда и кем выдан)

________________________________

(телефон)

________________________________

(подпись)
	Обучающийся

_____________________________

_____________________________

(фамилия, имя, отчество)

_____________________________

(дата рождения)

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

 (адрес места жительства)

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

(паспорт: серия, номер,
 когда и кем выдан)

_____________________________

(телефон)

_____________________________

                               (подпись)